MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/1

EDITAL Nº 002/2020 - PPGBC

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE
INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e

Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2021.1, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Edital Nº 002/2020 - PPGBC, torna público a retificação do resultado da análise de recursos
apresentados contra o indeferimento de inscrições, listados com base no número de inscrição do
SIGAA, detalhado a seguir.

Onde se lê:

Número Parecer sobre o recurso Resultado
após recurso

53857 Recurso da(o) candidata(o) não considerado. Candidata(o) não
seguiu o `MODELO DE FORMULÁRIO PARA
RECURSOS`disponível no ANEXO VII do Edital Nº002/2020-
PPGBC.

Indeferido

Leia-se:

Número Parecer sobre o recurso Resultado
após recurso

53857 Candidata(o) não forneceu a cópia completa do Currículo Vitae em
formato Lattes, ferindo o Edital Nº 002/2020-PPGBC no subtópico
1.8.3 item 'g': "Falta de algum documento exigido no item 1.8, deste
Edital", concomitante ao item 1.8 item 'c': "Cópia completa do
Currículo Vitae, em formato Lattes (conforme obtido na Plataforma
Lattes do CNPq), atualizado". Mesmo com o envio de nova
documentação, a Comissão de Seleção não pode acrescer quaisquer
documentos afim de não violar o Edital Nº002/2020-PPGBC no
subtópico 1.8.2: "Após formalizada a inscrição, não será aceito o
acréscimo de qualquer outro documento". Esta formalização se dá
no envio da primeira mensagem ao coordenador do PPGBC pelo
candidato com a solicitação de sua inscrição no processo seletivo.

Indeferido

Floriano, 15 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Daniel Costa Fortier
Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2021.1

Prof. Dr. Mauro Sérgio Cruz Souza Lima

Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2021.1